

Hørings svar budget 2024.

Bestyrelsen på Læringscenter Himmerland og i Børnehuset er klar over, at det er en kompleks og svær situation, som præger økonomien i Rebild Kommune. Men det er vigtigt, at I nøje overvejer, hvilke konsekvenser besparelser vil få - både kortsigtet, men endnu vigtigere langsigtet. Det er vores pligt at gøre opmærksom på, at midler til det specialiserede område ikke er en udgift, men en langsigtet investering.

Det nyligt udkommet budgetforslag oplever vi som, uambitiøst, utilstrækkeligt og ikke prioriteret – IGEN. Og slet ikke i tråd med Rebild Kommunes Handicap politik. Det er helt absurd og fuldkommen forkert, at de allersvageste og deres familier i vores kommune ikke prioriteres, særlig når Statens råderum vokser hurtigere, end man kan nå at forbruge.

Så de bekymringer vi gav udtryk for under høring på Skole og Dagtilbuds analysen er ikke blevet mindre.

Læringscenter Himmerland er meget mere end en skole, det er et sted, som skaber mulighed for, trivsel, læring i livet og dannelse, både som individ og i samspil med andre – et meningsfuldt og udviklende fællesskab.

Det er derfor også med stor alvor og bekymring, at vi nu endnu engang bliver ramt af besparelser og igen er truet af en flytning af stedet.

Læringscenter Himmerland er børnehaven og skole, hvor der er øget vækst – faktisk er det pt. venteliste, dette til trods for vores nylig åbnede satellit, i Bælum.

Læringscenteret modtager børn/unge med massive mistrivselproblematikker, der gennem intensiv og målrettede pædagogisk indsats formår, at komme i trivsel. Vi modtager børn/unge, der ikke kan læse, der gradvist genvinder troen og tilliden til egen kunnen, som herigennem lærer at læse. Vi rummer børn/unge uden sprog, der lærer at kommunikere. Vi modtager elever, der aldrig har haft en ven eller indgået i ligeværdige legerelationer, der med støtte indgår socialt i børnefællesskabet og knytter venskaber.

Vi har et Læringscenter, der udvikler og danner børn og unge til livet.

Det kræver ro og stabilitet omkring vores børn/unge, og det professionelle personale. Og vi har brug for, at der tages langsigtede beslutninger.

MEN vi er bekymret for økonomien på Læringscenter Himmerland. Centeret oplever en børne- og

elevgruppe, som spænder meget bredt, og det kan være svært for centeret at have ressourcerne til at arbejde målrettet med de pædagogiske mål. Grupperne er mangfoldige og de individuelle pædagogiske tiltag mange rettede. Denne bredde i behov og pædagogiske tiltag kan være en udfordring for det pædagogiske personale, der arbejder hårdt for at imødekomme individuelle behov.

Det er vigtigt at forstå, at Læringscenter Himmerland drives langt billigere end, hvad andre kommuner betaler for tilsvarende tilbud.

Læringscenteret var for nogle få år siden lukningstruet, det medførte, at noget personale søgte væk. Med et lederskift og engagement fra det pædagogiske personale, er der arbejdet, og der arbejdes fortsat intensivt på at skabe et Læringscenter i balance. Et Læringscenter med gode og sunde trivsels- og udviklingsbetingelser.

Men midler er ikke fuldt med.

Vores børn har også ret til et specialpædagogisk personale, som har overskud. Vi er meget bekymrede for det pædagogiske personales psykiske og mentale overskud, da de arbejder i et miljø med høj følelsesmæssig belastning. For at støtte personalet, og samtidig hjælpe vores børn og unge med særlige forudsætninger, er det afgørende, at der investeres i vores Læringscenter. Dette vil ikke kun have en positiv indvirkning på vores kommunes økonomi på lang sigt, men det vil også skabe en positiv dominoeffekt.

Vi har med stor alvor gennemlæst budgetforslag, men finder det på flere punkter uigennemsigtig. Vi, i bestyrelsen, er kritiske og dybt bekymret på vegne af vores børn/unge og deres familier.

Økonomien på læringscentret er presset. Der er budgetteret med et underskud, alle dagligdagsindkøb et skåret ind til benet. Personalet er begyndt at medbringe brugte nødvendige arbejdsredskaber hjemme fra som babyalarmer og pædagogisk legetøj. Faciliteterne er slidte og ikke tidssvarende. Dette gælder både inde og ude. Børnehuset er vokset ud af sin ramme med en satellit i nabobyen og rum på skolen. Oveni det er personalet presset og det koster på vikarbudgettet. Alt i alt et underfinansieret læringssted. Nu ønskes det at skære i dette og samtidig skabe usikkerhed om en evt. flytning. Alt dette er ikke gratis. Giv os nu ro og økonomi til at skabe et stabilt sted. Alt dette vil give den bedst økonomi på den lange bane.

Fra politisk side er der besluttet mange gode ting, som vi har implementeret uden at få midler til det: Mere ledelse, nyansættelser efter politisk stormvejr, børnehave-satellit og ekstra

børnehaveafsnit på skolen til de handicappede børn.

Besparelser eller en flytning vil medføre endnu større udgifter, stor mistro og alvorlige psykiske men, hos børn/unge og familier, som i forvejen er udfordret og under stort pres i hverdagen. Når disse familier presses yderligere eller børnene ikke er i trivsel, så har det store økonomiske og sociale konsekvenser for hele familien. Det kan blive en negativ spiral, der er meget svært at komme ud af igen.

En specialskole skal være, en specialskole fordi, behandlings- og pasningskrævende børn og unge ikke har de fornødne evner og kompetencer til at mestre livet uden støtte. De kan dermed, hverken tilpasse sig eller leve op til de faglige krav og sociale spilleregler, der er i folkeskolen. Det er en udfordring at være underlagt folkeskoleloven, så eleverne skal have samtlige fag, nationaltest, terminsprøver og eksamener, når de ikke kan tage et bad selv efter idræt eller overskue at tage bussen i skole. Personalet på Læringscenter Himmerland skal have bedre mulighed for at udføre det store pædagogiske arbejde, det er at skabe trivsel og udvikling hos vores børn/unge, så de kan udnytte deres potentialer og opnå livskvalitet. Vores børn og unge har behov for ligeværdige udviklende fællesskaber, hvor trivsel går forud for læring. Hvor personalet har en høj faglig special- og socialpædagogisk indsigt og erfaring.

Rebild Kommunes inklusionstanke er meget lyserød og fyldt med sukker og glimmer – men langt fra virkeligheden. Så kære politikere, vi åbner gerne dørene, så I kan møde kommunens mest udfordrede børn og unge.

Vi ser det ikke som realistisk at flytte Læringscenter Himmerland til Suldrup Skole eller til en nybygget skole i Støvring. Læringscenter Himmerland skal forblive ET samlet sted med skole og børnehave.

Derfor drømmer vi om et Læringscenter Himmerland på samme matrikel med tidssvarende fysiske rammer og et læringsmiljø som er tilpasset vores børn og unge med særlige forudsætninger.

At samle stedet, i passende rammer med plads til alle, vil kunne spare kommunen for ekstra personale til at holde åbent. Lige nu skal børnehuset i ydertimerne holde åbent 3 fysiske steder fra 6:30 til 16. Det er på ingen måde optimalt. Små såvel som store fysiske afstande gør også sparring og aflastning af hinanden umulig.

Så kære politiker, vil I have en specialskole, må I betale for det!

Venligst

Bestyrelsen på Læringscenter Himmerland